
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Deliberação CBH-AP/232/2021 de 09/06/2021 | 1/5 
 

Comitê das Bacias Hidrográficas dos Rios Aguapeí e Peixe 
Rua Benedito Mendes Faria, 40a | Vila Hípica | Marília/SP | CEP 17520-520 

Fone: 14 3417-1017 | Fax: 14 3417-1662 
http://cbhap.org/ 

secretaria@cbhap.org 

DELIBERAÇÃO CBH-AP Nº 232 DE 09 DE 

JUNHO DE 2021 

(Referendada em 09/06/2021 – Publicada no 

DOE dia 17/07/2021, pág. 109) 
Aprova pontuação, hierarquização e indica 
prioridades de investimentos para a tomada de 
recursos do FEHIDRO 2021 - cobrança pelo 
uso dos recursos hídricos, destinados ao CBH-
AP. 

 
O Comitê das Bacias Hidrográficas dos Rios Aguapeí e Peixe – CBH-AP, no uso de suas 

atribuições legais, e; 

 

Considerando a Deliberação CBH-AP/229/2021 de 19/02/2021, que aprovou diretrizes, 

procedimentos e critérios para a solicitação, pontuação e hierarquização de recursos do 

FEHIDRO 2021 (compensação financeira e cobrança pelo uso dos recursos hídricos), destinados 

ao CBH-AP. 

 

Considerando a Deliberação CBH-AP/230/2021 de 19/04/2021, que aprovou o Plano de Aplicação 

de RECURSOS DA COBRANÇA para o EXERCÍCIO DE 2021, que em seu Anexo I, definiu a 

APURAÇÃO FINAL DA DISPONIBILIDADE PARA INVESTIMENTO no valor de R$ 4.719.539,18 

(quatro milhões, setecentos e dezenove mil, quinhentos e trinta e nove reais e dezoito centavos); 

 

Considerando a Deliberação CBH-AP/229/2021 de 19/02/2021, que reservou recursos da 

Cobrança de Recursos Hídricos 2021 para Projeto de Educação Ambiental do Comitê, este 

ano destinando 4% do total, que corresponde à R$ 188.781,57 (cento e oitenta e oito mil, 

setecentos e oitenta e um reais e cinquenta e sete centavos); 

 

Considerando a Deliberação CBH-AP/229/2021 de 19/02/2021, que reservou recursos da 

Cobrança de Recursos Hídricos 2021 para Projeto Regional de Interesse do Comitê, este ano 

destinando 10% do total, que corresponde à R$ 471.953,92 (quatrocentos e setenta e um mil, 

novecentos e cinquenta e três mil reais e noventa e dois centavos); 

 

Considerando a subtração dos valores destinados para Projeto de Educação Ambiental e Projeto 

Regional de Interesse do Comitê, temos o saldo de R$ 4.058.803,69 (quatro milhões, cinquenta e 

oito mil, oitocentos e três reais e sessenta e nove centavos) disponível da Cobrança para 

investimentos no âmbito do CBH-AP, exercício 2021; 

 

Considerando a análise dos documentos e projetos apresentados ao Comitê, bem como, a 

pontuação das solicitações atribuídas pela Secretaria Executiva e representantes da Câmara 

Técnica de Planejamento e Avaliação - CT-PA, com base nas Deliberações e condicionantes 

supracitados para a tomada de recursos do FEHIDRO - Compensação Financeira/Royalties e 

Cobrança, exercício 2021. 

 

DELIBERA 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Deliberação CBH-AP/232/2021 de 09/06/2021 | 2/5 
 

Comitê das Bacias Hidrográficas dos Rios Aguapeí e Peixe 
Rua Benedito Mendes Faria, 40a | Vila Hípica | Marília/SP | CEP 17520-520 

Fone: 14 3417-1017 | Fax: 14 3417-1662 
http://cbhap.org/ 

secretaria@cbhap.org 

 

Artigo 1º. Aprova, no ANEXO 1, a pontuação e hierarquização dos projetos apresentados para a 
tomada de recursos ao FEHIDRO - Cobrança de Recursos Hídricos, exercício 2021; 
 

Artigo 2º. Indica para financiamento com recursos da cobrança pelo uso dos recursos 

hídricos de domínio do Estado de São Paulo (CBH-AP) os empreendimentos constantes do 

ANEXO 2 desta deliberação, em ordem de hierarquização, enquadrados nos PDC 1 (Ação 1.2.1), 

PDC 3 (Ação 3.1.1, e 3.1.2) e PDC 5 (Ação 5.1.1); 

 

Artigo 3º. A hierarquização dos projetos indicados para a tomada de recursos ao FEHIDRO - 
Cobrança de Recursos Hídricos, observando os critérios de desempate, considera o percentual 
dos pontos obtidos pelo projeto em relação à pontuação total disponível para o programa em que 
o mesmo está enquadrado; 
 

Artigo 4º. Inabilita os projetos apresentados para a tomada de recursos ao FEHIDRO - Cobrança 

de Recursos Hídricos, exercício 2021, constantes do ANEXO 3, conforme justificativa 
apresentada, resultante da verificação e análise da documentação; 
 

Artigo 5º. Havendo desistências ou impedimentos de ordem legal, técnica ou financeira, para os 

tomadores e respectivos empreendimentos, os recursos indicados serão automaticamente 

colocados à disposição do Comitê. 

 

Artigo 6º. Recomenda a Secretaria Executiva do FEHIDRO e aos Agentes Técnicos e Financeiro, 

que comuniquem ao CBH-AP a constatação de eventuais informações ou dados inverídicos 

constantes da ficha resumo da obra, serviço ou projeto, para fins de solicitação de recursos do 

FEHIDRO – Cobrança de Recursos Hídricos, exercício 2021; 

 

Parágrafo único - Ocorrendo o previsto no caput, o CBH-AP poderá propor ao FEHIDRO, a 

desclassificação do tomador. 

 

Artigo 7º. Esta Deliberação entra em vigor na data de sua aprovação pelo plenário do Comitê. 

 
 

DELIBERAÇÃO APROVADA NA 35ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CBH-AP 
 
 
 

 

 

 
 

Daniel Alonso 

Presidente 

Luís Sergio de Oliveira 

Vice-Presidente 

Suraya Damas de O. Modaelli 

Secretária Executiva 
 

 
 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Deliberação CBH-AP/232/2021 de 09/06/2021 | 3/5 
 

Comitê das Bacias Hidrográficas dos Rios Aguapeí e Peixe 
Rua Benedito Mendes Faria, 40a | Vila Hípica | Marília/SP | CEP 17520-520 

Fone: 14 3417-1017 | Fax: 14 3417-1662 
http://cbhap.org/ 

secretaria@cbhap.org 

 

ANEXO 1 - DELIBERAÇÃO CBH-AP/232/2021 de 09/06/2021 

Tabela de Pontuação dos Projetos - FEHIDRO - Cobrança de Recursos Hídricos, 
exercício 2021 

 

PDC AÇÃO TOMADOR EMPREENDIMENTO 

Pontuação 

Total 

Recebida 

pelo projeto 

Pontuação 

Máxima 

possível da 

ação 

Percentual 

dos pontos 

recebidos 

       

1 A.1.2.1 
FUNDAÇÃO DE APOIO 

A PESQUISA 
AGRÍCOLA - FUNDAG 

Monitoramento das condições 
agrometeorologicas do comitê 

AP, como suporte às condições 
de manejo de água das culturas 
e riscos de seca e aos planos 

municipais de controle de 
erosão rural 

PROJETO REGIONAL DE INTERESSE DO COMITÊ 

1 A.1.2.1 
FUNDAÇÃO DE APOIO 

A PESQUISA 
AGRÍCOLA - FUNDAG 

Revisão do Plano das Bacias 
Hidrográficas do CBH-AP e 
suporte ao planejamento e 

funcionamento do Comitê de 
Bacia 

PROJETO REGIONAL DE INTERESSE DO COMITÊ 

       

3 A.3.1.1 
SERVIÇO AUTÔNOMO 

DE ÁGUAS E ESGOTOS 

Dragagem e desidratação pelo 
método de contenção em tubos 
geotêxteis do lodo das lagoas 
de aeração e de sedimentação 

da ETE Peixe 

24 41 58,54% 

       

3 A.3.1.2 

AFAL - ASSOCIAÇÃO 
DAS FAMÍLIAS 

AGROPECUÁRIAS DE 
LUCÉLIA 

Preservação de recursos 
hídricos - Fossa Biodigestora 

13 27 48,15% 

3 A.3.1.2 MUNICÍPIO DE MARÍLIA 

Saneamento Rural dos 
Agricultores Familiares da 

Bacia do Aguapeí e Peixe no 
Município de Marília através de 

fossas biodigestoras 

12 27 44,44% 

3 A.3.1.2 
MUNICÍPIO DE 

ECHAPORÃ 

Saneamento Rural dos 
Agricultores Familiares da 
Bacia Aguapeí e Peixe no 

Município de Echaporã através 
de fossas biodigestoras 

10 27 37,04% 

3 A.3.1.2 
MUNICÍPIO DE 

ORIENTE 

Saneamento Rural dos 
Agricultores Familiares da 
Bacia AP no município de 
Oriente através de fossas 

biodigestoras 

9 27 33,33% 

       

5 A.5.1.1 

EMDAEP - EMPRESA DE 
DESENVOLVIMENTO, 

ÁGUA, ESGOTO E 
PAVIMENTAÇÃO DE 

DRACENA 

Implantação do projeto de 
combate as perdas de água, 

através da substituição de 780 
hidrômetros e a instalação de 

18 medidores de vazão no 
municipio de Dracena-SP. 

14 30 46,67% 

5 A.5.1.1 
MUNICÍPIO DE 
RANCHARIA 

Implantação do Projeto de 
Combate as Perdas de Água, 

através da substituição de 1450 
hidrômetros no município de 

Rancharia-SP 

14 30 46,67% 

5 A.5.1.1 
MUNICÍPIO DE 
HERCULÂNDIA 

Ações de combate às perdas, 
fornecimento e instalação de 
hidrômetros no sistema de 
abastecimento de água de 

Herculândia 

8 30 26,67% 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Deliberação CBH-AP/232/2021 de 09/06/2021 | 4/5 
 

Comitê das Bacias Hidrográficas dos Rios Aguapeí e Peixe 
Rua Benedito Mendes Faria, 40a | Vila Hípica | Marília/SP | CEP 17520-520 

Fone: 14 3417-1017 | Fax: 14 3417-1662 
http://cbhap.org/ 

secretaria@cbhap.org 

 

 

ANEXO 2 - DELIBERAÇÃO CBH-AP/232/2021 de 09/06/2021 

Relação dos Empreendimentos Indicados ao FEHIDRO para contratações com recursos 
da Cobrança de Recursos Hídricos - exercício 2021 

 

TOMADOR EMPREENDIMENTO 
MODA-

LIDADE 
PDC 

SUB 

PDC 

VALOR 

FEHIDRO 

VALOR 

CONTRAPARTIDA 

VALOR 

TOTAL 

FUNDAÇÃO DE 
APOIO A PESQUISA 
AGRÍCOLA 

Monitoramento das condições 
agrometeorologicas do comitê AP, 
como suporte às condições de 
manejo de água das culturas e 
riscos de seca e aos planos 
municipais de controle de erosão 
rural 

Fundo 
Perdido 

1 1.2 321.200,00 0,00 321.200,00 

FUNDAÇÃO DE 
APOIO A PESQUISA 
AGRÍCOLA 

Revisão do Plano das Bacias 
Hidrográficas do CBH-AP e suporte 
ao planejamento e funcionamento 
do Comitê de Bacia 

Fundo 
Perdido 

1 1.2 150.753,90 0,00 150.753,90 

SERVIÇO 
AUTÔNOMO DE 
ÁGUAS E ESGOTOS 

Dragagem e desidratação pelo 
método de contenção em tubos 
geotêxteis do lodo das lagoas de 
aeração e de sedimentação da 
ETE Peixe 

Fundo 
Perdido 

3 3.1 965.792,10 29.869,86 995.661,96 

AFAL - ASSOCIAÇÃO 
DAS FAMÍLIAS 
AGROPECUÁRIAS 

DE LUCÉLIA 

Preservação de recursos hídricos - 
Fossa Biodigestora 

Fundo 
Perdido 

3 3.1 380.836,72 56.482,80 437.319,52 

MUNICÍPIO DE 
MARÍLIA 

Saneamento Rural dos Agricultores 
Familiares da Bacia do Aguapeí e 
Peixe no Município de Marília 
através de fossas biodigestoras 

Fundo 
Perdido 

3 3.1 224.060,31 30.582,62 254.642,92 

MUNICÍPIO DE 
ECHAPORÃ 

Saneamento Rural dos Agricultores 
Familiares da Bacia Aguapeí e 
Peixe no Município de Echaporã 
através de fossas biodigestoras 

Fundo 
Perdido 

3 3.1 260.809,99 35.598,67 296.408,66 

MUNICÍPIO DE 
ORIENTE 

Saneamento Rural dos Agricultores 
Familiares da Bacia AP no 
município de Oriente através de 
fossas biodigestoras 

Fundo 
Perdido 

3 3.1 260.809,99 35.598,67 296.408,66 

EMDAEP - EMPRESA 
DE 
DESENVOLVIMENTO, 
ÁGUA, ESGOTO E 
PAVIMENTAÇÃO DE 

DRACENA 

Implantação do projeto de combate 
as perdas de água, através da 
substituição de 780 hidrômetros e a 
instalação de 18 medidores de 
vazão no município de Dracena-

SP. 

Fundo 
Perdido 

5 5.1 276.062,20 38.001,72 314.063,92 

MUNICÍPIO DE 
RANCHARIA 

Implantação do Projeto de 
Combate as Perdas de Água, 
através da substituição de 1450 
hidrômetros no município de 
Rancharia-SP 

Fundo 
Perdido 

5 5.1 273.174,16 37.394,23 310.568,39 

MUNICÍPIO DE 
HERCULÂNDIA 

Ações de combate às perdas, 
fornecimento e instalação de 
hidrômetros no sistema de 
abastecimento de água de 
Herculândia 

Fundo 
Perdido 

5 5.1 668.404,75 13.650,00 682.054,75 

 TOTAIS    3.781.904,12 277.178,57 4.059.082,68 

 

COBRANÇA DE RECURSOS HÍDRICOS 2021 R$ 

Projeto Regional de interesse do Comitê (10%) (+) 471.953,92 

Total de Projetos Regionais Hierarquizados (-) 471.953,90 

  

Total disponível da Cobrança para Investimento (+) 4.058.803,69 

Total de Projetos Hierarquizados (-) 3.309.950,22 

Saldo de Recursos (+) 748.853,47 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Deliberação CBH-AP/232/2021 de 09/06/2021 | 5/5 
 

Comitê das Bacias Hidrográficas dos Rios Aguapeí e Peixe 
Rua Benedito Mendes Faria, 40a | Vila Hípica | Marília/SP | CEP 17520-520 

Fone: 14 3417-1017 | Fax: 14 3417-1662 
http://cbhap.org/ 

secretaria@cbhap.org 

 

ANEXO 3 - DELIBERAÇÃO CBH-AP/232/2021 de 09/06/2021 

Projetos Inabilitados - FEHIDRO - Cobrança de Recursos Hídricos - exercício 2021 
(continuação) 

 
INTERESSADO EMPREENDIMENTO JUSTIFICATIVA / MOTIVO DA INABILITAÇÃO 

MUNICIPIO DE VERA 
CRUZ 

Saneamento Rural dos 
Agricultores Familiares da 
Bacia AP no município de Vera 
Cruz através de fossas 
biodigestoras 

Não atendimento do Artigo 4, Inciso I da Deliberação CBH-AP/229/2021 
de 19/02/2021 - Tomadores com contratos em vigência, no âmbito do 
CBH-AP, assinados até 31 de dezembro de 2018, independentemente da 
situação do contrato 

MUNICIPIO DE NOVA 
INDEPENDÊNCIA 

Saneamento Rural dos 
Agricultores Familiares da 
Bacia AP no município de Nova 
Independência através de 
fossas biodigestoras 

Não atendimento do Artigo 4 da Deliberação CBH-AP/229/2021 de 
19/02/2021: Inciso I - Tomadores com contratos em vigência, no âmbito 
do CBH-AP, assinados até 31 de dezembro de 2018, independentemente 
da situação do contrato; e, Inciso IV - [...] Pessoas Jurídicas incluídas no 
CADIN Estadual 

MUNICIPIO DE 
CAFELÂNDIA 

Saneamento Rural dos 
Agricultores Familiares da 
Bacia AP no Distrito de 
Cafesópolis, Município de 
Cafelândia através de 
instalação de biodigestores 

Não atendimento do Artigo 7, inciso I, Item 6 do Anexo 1 da Deliberação 
CBH-AP/229/2021 - Não apresentação da Anuência dos proprietários; e, 
Não atendimento do Artigo 7, inciso II, Item 14 do Anexo 2 da 
Deliberação CBH-AP/229/2021 de 19/02/2021 - Não apresentação da 
Declaração de Comprovação de Medições com Hidrômetro conforme 
modelo disponibilizado 

MUNICIPIO DE 
GETULINA 

Execução de serviços de 
engenharia para o sistema de 
abastecimento de água do 
município de Getulina- SP - 
Implantação das ações do 
plano diretor de combate a 
perdas de água 

Não atendimento do Artigo 4 da Deliberação CBH-AP/229/2021: Inciso I - 
Tomadores com contratos em vigência, no âmbito do CBH-AP, assinados 
até 31 de dezembro de 2018, independentemente da situação do 
contrato; Inciso IV - [...] Pessoas Jurídicas incluídas no CADIN Estadual; 
e Inciso VII - Documentos dos itens 3 e 4 do Anexo I da Deliberação 
desatualizados; Não atendimento do Artigo 7, inciso II, Item 14 do Anexo 
2 da Deliberação CBH-AP/229/2021 - Não apresentação da Declaração 
de Comprovação de Medições com Hidrômetro 

AUTARQUIA 
MUNICIPAL DE 
SANEAMENTO 
AMBIENTAL DE 
GUARAÇAÍ - SAG 

Ações de combate a perdas - 
Substituição de hidrômetros na 
rede de distribuição no sistema 
de abastecimento de água no 
município de Guaraçaí/SP 

Não atendimento do Artigo 7, inciso II, Itens 3 e 11 do Anexo 2 da 
Deliberação CBH-AP/229/2021 - Não apresentação da Declaração de 
Adimplência com a cobrança pela utilização dos recursos hídricos emitida 
pelo DAEE; e, Não apresentação da Certidão Negativa (ou Positiva com 
Efeito de Negativa) Trabalhista | CNDT 

 

 


